1

深 圳 市 福 田 区 教 育 局

福田区教育局关于区七届人大第六次会议
代表建议第 20200009 号的答复

尊敬的钟观宜等代表：

您提出的《关于制定福田区高层次人才子女入学直通车

方案的建议》收悉，感谢您们对教育工作的关心和支持。经

研究讨论，现答复如下：

贵建议从推动区域发展，营造良好人才环境讲起，结合

相关文件和人才子女入学状况，提出针对人才子女入学的具

体建议。内容较为充实、表述清晰。

一、高层次人才的分类

根据《深圳市人力资源保障局、深圳市教育局关于印发

深圳市高层次专业人才子女入学解决办法的通知》（深人社

发[2014]97 号）相关规定，高层次专业人才，是指根据《深

圳市人才认定办法》（深府〔2010〕194 号）认定的杰出人

才、 国家级领军人才、地方级领军人才和后备级人才，以

及《深圳市海外高层次人才确认办法（试行）》（深发〔2011〕

9 号） 认定的 A、B、C 类海外高层次人才。任期内的高层次

专业人才享受相关政策优待。高层次人才须经市人力资源保

障局认定。

二、高层次专业人才子女入学优待政策

2

根据上级相关文件精神，国家级领军人才子女申请就读

我市义务教育阶段学校和高中转学的，可在全市范围内选择

一所学校申请就读，市、区教育部门和学校应给予妥善安排。

地方级领军人才子女申请就读我市义务教育阶段学校

和高中转学的，按就近入学原则和实际情况，安排在其父、

母或委托监护人居住地段或相邻地段的省一级学校就读。

后备级领军人才子女申请就读我市义务教育阶段学校

和高中转学的，按就近入学原则和实际情况，安排在其父、

母或委托监护人居住地段或相邻地段的省、市一级学校就读。

高层次专业人才和福田英才计划人员非福田户籍子女

学前教育和义务教育阶段视同福田户籍。 福田英才子女学

前教育和义务教育阶段视同福田户籍，Ⅰ类福田英才子女可

在全区范围内自主选择区属公办幼儿园和义务教育阶段学

校就读。Ⅱ类福田英才和Ⅲ类福田英才子女由区教育部门安

排就近入学。福田英才享受子女入学待遇不受任期限制。

三、高层次人才子女入学程序

按照市教育局 2020 年招生工作要求，高层次人才子女

入学不再接收纸质申请资料，实行部门信息数据联网核验申

请资料。高层次人才子女申请我区义务教育学位，需在我区

义务教育招生系统上申请学位。如果高层次人才子女是外国

籍，需到深圳市人才一站式服务点提交申请，由市教育局将

此类人才子女名单统筹至各区教育部门。

根据上述规定，各类人才子女申请学位时，需家长自行

在我区招生报名系统进行报名，并按招生文件规定将高层次

3

人才证书等相关证件电子版（拍照或扫描）上传至报名系统，

由市人力资源保障局后台审核通过后，区教育局根据审核结

果和相关政策予以优待。

再次感谢您们对福田教育的关心和支持！

福田区教育局

2020 年 5 月 27 日

（ 联系人：周亚峰，联系电话：82928193）